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RAPORTUL 
COMISIEI DE EVALUARE ŞI ASIGURARE A CALITĂŢII 

DIN UBV AFERENT ANULUI UNIVERSITAR 2024-2025 

 

 
Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii are misiunea de a crea un 

sistem de Management al Calităţii bazat pe o politică, o structura organizatorică şi 

pe proceduri care să permită ţinerea sub control, evaluarea / auditarea şi 

îmbunătăţirea continuă a calităţii tuturor activităţilor universitare. 

OBIECTIVELE PRIORITARE ale Universităţii “Bogdan Vodă” din Cluj- Napoca 

privind asigurarea şi creşterea calităţii sunt: 

− planificarea strategică a activităţii instituţiei, inclusiv în domeniul 

asigurării calităţii pregătirii specialiştilor; 

− dezvoltarea unui proces educaţional de înaltă calitate, adaptat 

cerinţelor unei societăţi bazate pe cunoaştere, în acord cu achiziţiile 

contemporane îndomeniul ştiinţelor şi nevoilor pieţei muncii; 

− dezvoltarea şi susţinerea unui cadru instituţional favorabil simbiozei 

dintrepregătirea academică şi cercetarea ştiinţifică; 

− încurajarea participării tuturor membrilor comunităţii academice la 

dezvoltarea şi implementarea unui sistem modern şi eficient de 

asigurare acalităţii în domeniul educaţiei şi cercetării ştiinţifice, inclusiv 

a managementului instituţional; 

− monitorizarea permanentă şi evaluarea sistematică a calităţii 

proceselor educaţionale pe bază de standarde bine definite în scopul 

identificării şi corectării prompte a disfuncţionalităţilor şi a 
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neconformităţilor; 

− perfecţionarea continuă a corpului academic; 

− cooperare la nivel naţional şi internaţional cu structuri de asigurare a 

calităţii în domeniul învăţământului superior. 

 
1. Strategii şi proceduri pentru asigurarea calităţii 

Comisia de Management a calităţii de la nivelul Universităţii are ca 

principale atribuţii: elaborarea/revizuirea documentaţiei Sistemului de 

Management al Calităţii (SMC) la nivelul Universităţii, asigurarea documentării şi 

menţinerea conformităţii SMC cu cerinţele standardului de referinţă, elaborarea 

„Programului anual al auditului intern”şi urmărirea realizării acestuia, asigurarea 

înregistrării şi păstrării documentelor elaborate cu prilejul auditului intern 

(dosar de audit), evaluarea anuală a activităţilor de asigurare a calităţii serviciilor 

educaţionale şi de cercetare ştiinţifică, evaluarea periodică a personalului 

didactic. 

Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca are implementat şi menţine 

un sistem de management al calităţii la nivel administrativ, conform condiţiilor 

din standardul ISO 9001:2008. 

Pentru implementarea Sistemului de Management al Calităţii s-au 

organizat întâlniri periodice ale corpului profesoral şi corpului administrativ cu 

specialişti, în urma cărora au fost elaborate şi revizuite documentele cerute de 

standarde, pentru buna funcţionare a sistemului şi a fost elaborat: Manualul 

Calităţii împreună cu procedurile aferente şi documente de audit intern. 

Au fost numiţi responsabili pentru asigurarea calităţii la nivel de 

departamente, cu responsabilităţi şi la nivelul programelor de studii pentru 

monitorizarea permanentă a modului de integrare a noilor tehnologii de predare, 

centrarea pe student a acestora, îmbinarea predării cu învăţarea şi cu metodele 

de examinare şi evaluare. În acest mod se obţine implicarea şi responsabilizarea 

cadrelor didactice şi transmiterea informaţiilor spre şi dinspre managementul 
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facultăţilor şi departamentelor către managementul universităţii. Atenţie s-a 

acordat cunoaşterii de către studenţi a documentelor elaborate în universitateşi 

identificarea opţiunilor lor. Structurile calităţii lucrează în mod integrat şi 

urmăresc să dezvolte în universitate o cultură a calităţii. 

Comisia de evaluare şi asigurarea calităţii de la nivelul Universităţii, 

întocmeşteun raport pe care-l prezintă în faţa Senatului universitar. Acest raport 

este adus la cunoştinţa clienţilor şi celorlalte părţi interesate, prin afişare la 

avizier şi pe site-uluniversităţii şi este pus la dispoziţia organismelor abilitate 

pentru evaluarea externă a calităţii Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. Pe baza acestui raport, se elaborează propuneri de 

îmbunătăţire a calităţii serviciilor educaţionale şi de cercetare ştiinţifică. 

În acest scop, în perioada 2024-2025, Comisia pentru evaluarea şi 

asigurarea calităţii a participat activ la îmbunătăţirea calităţii tuturor 

proceselor academice din Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca, 

realizând următoarele acţiuni: 

1. Conceperea şi implementarea unui sistem de Management al Calităţii 

coerent care să conducă la îmbunătăţirea continuuă a procesului 

didactic din universitate; 

2. Planificarea şi realizarea activităţilor de evaluare periodică a 

calităţii diferitelor domenii de interes din universitate; 

3. Dezvoltarea competenţelor în domeniul asigurării calităţii pentru 

personalul universitar şi promovarea unei culturi pro-calitate în 

universitate; 

4. Asigurarea unei colaborări facile cu conducerile facultăţilor din 

cadrul UBV pe probleme de calitate şi de îmbunătăţire a calităţii 

proceselor din univ ersitate; 

5. Conceperea şi implementarea a 32 de regulamente, 21 metodologii și 

2 coduri care fac parte din Carta Universităţii; 
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6. Urmărirea implementării acestor regulamente metodologii şi coduri 
 

la nivelul tuturor structurilor din UBV; 

7. Realizarea Rapoartelor anuale de evaluare internă a calităţii, 

conform legislaţiei în vigoare şi postarea acestora pe site-ul 

universităţii; 

8. Participarea activă la demararea, desfăşurarea şi finalizarea 

Evaluării instituţionale a UBV de către ARACIS, precum şi la toate 

formele de evaluare internă; 

9. Participarea activă la demararea, desfăşurarea şi finalizarea 

Evaluării programelor de studii universitare de licenţă şi masterat, la 

forma de învăţământ cu frecventă sau frecvenţă redusă, în vederea 

autorizării şi acreditării a 5 studii universitare de licență (3 la forma 

de învățământ IF și 2 la forma de învățământ IFR și unul la forma de 

învățământ ID) și a 2 programe de studii universitare de master în 

domeniul Management de programe de studii de către ARACIS; 

10. Participarea activă la toate formele de evaluare anuală a cadrelor 

didactice în colaborare cu conducerile facultăţilor din UBV; 

11. Analiza rezultatelor evaluarii anuale a calităţii academice din UBV şi 

formularea de propuneri de îmbunătăţire; 

12. Participarea la acţiuni de monitorizare a activităţilor de admitere, 

licenţă şi disertaţie; 

13. Informarea Senatului şi a Rectorului UBV cu privire la orice aspect ce 

priveşte starea calităţii academice din UBV; 

14. Asigurarea unui dialog cu partenerii implicaţi în asigurarea calităţii 

educaţiei la nivel naţional (ARACIS, MEC) prin reprezentantul său 

legal, Rectorul Universităţii „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca, 

Prof.univ.Dr. Mohammad JARADAT. 
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2. Activități de evaluare internă privind calitatea corpului profesoral și 

a mediului de învățare oferit de Universitate 

 
În Universitatea ,,Bogdan Vodă" din Cluj-Napoca, evaluarea periodică 

a calității corpului profesoral se realizeaza conform Legii invatamantului 

Superior  nr.  199/2023,  care  la  art.  214,  alin.  (2)  care  stipulează  că: 

,,Instituția de învățământ superior are obligativitatea organizării procesului  

de evaluare semestrială de către studenți a prestației cadrelor didactice. 

Rezultatele statistice ale evaluărilor sunt informații publice." și în acord cu 

Metodologia de evaluare externă ARACIS”. 

Evaluarea periodică a calității corpului profesoral este obligatorie în 

UBV și se realizează pe mai multe direcții: evaluarea contribuţiilor profesionale şi 

de cercetare ştiinţifică personale (în baza unei fişe de autoevaluare); evaluarea 

cadrelor didactice de către studenți; evaluarea colegială și evaluarea din partea 

conducătorului direct (Director departament și/sau Decan). 

CEAC a planificat, organizat și promovat două sesiuni de evaluare a cadrelor 

didactice, după cum urmează: 

− în perioada 15 ianuarie 2025 – 15 februarie 2025 s-a desfășurat 

activitatea de evaluare a cadrelor didactice de către studenți 

corespunzator activităților didactice din semestrul I, precurn și 

evaluarea colegială, evaluarea din partea conducătorului direct, 

respectiv autoevaluarea cadrelor didactice; 

− în perioada 21 aprilie - 21 mai 2025 a fost deschisă sesiunea de evaluare 

a cadrelor didactice de catre studenți corespunzator activitatilor 

didactice desfășurate în semestrul al II-lea al anului universitar 2024- 

2025. 
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După finalizarea procesului de evaluare din cele două sesiuni, la nivelul 

CEAC au fost analizate, interpretate și prelucrate toate chestionarele completate de 

studenți precum și cele completate de cadrele didactice fiind întocmite rapoarte de 

evaluare distincte. 

Evaluarea satisfacției studenților/ masteranzilor cu privire la mediului 

de învățare asigurat de UBV se realizează pe întreg parcursul studiilor 

universitare și reprezintă o sursa importantă de informatii utilizate pentru 

creșterea calității și performanțelor activităților desfășurate în instituție. 

Evaluarea studenţilor se realizează potrivit normelor stabilite în 

Regulamentul privind desfăşurarea activităţii didactice. Astfel, formele de evaluare, 

criteriile de acordare a notelor, acoperirea creditelor, bibliografia necesară etc. sunt 

stabilite de către cadrul didactic titular, aprobate în departamentele şi aduse la 

cunoştinţa studenţilor la începutul fiecărui semestru. Ele se păstrează pe întreaga 

durată a anului universitar. 

Pentru fiecare disciplină cuprinsă în planul de învăţământ se specifică, în 

mod expres, modalităţile de evaluare, astfel încât sunt surprinse toate aspectele 

ce ţin de procesul de învăţare, iar nota finală reflectă un proces dinamic de 

asimilare a cunoştinţelor teoretice şi practice (întrucât are în vedere atât 

participarea la lucrări practice/seminarii, elaborarea de referate, notele obţinute 

la testele din tipul semestrului cât şi nota de la examenul de sfârşitul semestrului). 

De asemenea, se precizează disciplinele a căror promovare anterioară 

condiţionează înscrierea şi evaluarea studentului la fiecare disciplină 

Evaluarea colegială a cadrelor didactice este obligatorie şi periodică. În 

fiecare lună ianuarie şi iunie are loc o şedinţă de departament în care se evaluează 

activitatea fiecărui membru al departamentului. Punctajul este avizat de către 

comisia formată din biroul departamentului iar pe baza lui se acordă salariile şi 

gradaţiile de merit pe anul în curs. În plus, începând cu octombrie 2006 s-a 

instituit obligativitatea inter-asistenţei la examene. 
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Evaluarea cadrelor didactice de către studenţi este obligatorie. 

Rezultatele sunt discutate individual, prelucrate statistic şi analizată în 

departament constituind un real sprijin pentru îmbunătăţirea activitaţii cadrelor 

didactice. 

Toate aceste fișe de evaluare se regăsesc postate pe site-ul universității la 

adresa: https://www.ubv.ro/chestionare-de-evaluare.html 

Informaţia publică. Transparenţa publică a datelor şi informaţiilor este 

asigurată cu privire la procesele de învăţământ şi cercetare, cu privire la resursele 

materiale şi umane. 

Universitatea furnizează informaţii studenţilor şi oricăror categorii de 

persoane interesate în obţinerea unor date actuale şi corecte, despre calificările, 

programele de studiu, diplomele, personalul didactic şi de cercetare, oferta 

educaţională, facilităţileoferite studenţilor. Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj- 

Napoca îşi promovează imaginea prin intermediul punctelor de afişaj ale 

universităţii şi facultăţilor, de la Secretariat, prin: 

− pagina web a universităţii www.ubv.ro ; 

− publicitate în mass-media scrisă şi audio-video; 

− pagina de facebook: https://www.facebook.com/ubv.ro; 

− Instagram: https://www.instagram.com/ubv.cluj/ ; 

− Linkedin: https://www.linkedin.com/company/ubvcluj. 

Informaţiile oferite publicului ţintă, sunt revizuite şi actualizate periodic 

pentru a asigura transparenţa şi raportarea la politicile de transparenţă ale 

universităţilor şi facultăţilor din Spaţiul European al Învăţământului Superior. 

Această acţiune este necesară şi pentru faptul că în ultimul timp în ţara noastră, 

universităţile particulare sunt supuse unor campanii mediatice ostile, fiind 

dezavantajate de campaniile publicitare agresive ale universităţilor publice. 

 
 

https://www.ubv.ro/chestionare-de-evaluare.html
http://www.ubv.ro/
https://www.facebook.com/ubv.ro
https://www.instagram.com/ubv.cluj/
https://www.linkedin.com/company/ubvcluj
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3. Proceduri privind aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a 

programelor de studiu 
 

Inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de 

studii sunt activități subordonate managementului strategic și managementului 

calității la nivel instituțional și au menirea de a asigura viabilitatea ofertei de studii 

a Universității prin adaptarea permanentă a acesteia la dinamica mediului extern, 

la cerințele beneficiarilor precum și la competiția pe piața calificărilor universitare, 

precum și la criteriile și standardele de calitate a programelor de studii practicate 

pe plan național și european. 

În Universitatea ,,Bogdan Vodă" din Cluj-Napoca activitățile de inițiere, 

aprobare, monitorizare și evaluare periodică a programelor de studii sunt 

reglementate prin Regulamentul privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și 

evaluarea periodică a programelor de studii. 

Trebuie să menționăm că în ultimii 2 ani a fost supus evaluării externe  

programul de studii universitare de licență Drept, la forma de învățământ ID, 

obținîndu-se autorizarea provizorie 03.04.2025 și s-a desfășurat Evaluarea 

instituțională în urma căreia UBV a obținut calificativul ”INCREDERE” conform 

Hotărârii Consiliului ARACIS din 06.06.2024. 

Înainte de începerea anului universitar 2025-2026, au fost analizate și 

revizuite toate planurile de învățămât, fiind modificate conform cerințelor noilor 

satnadare ARACIS. În acord cu noile standarde ARACIS, au fost elaborate noile 

metodologii: Metidologia de elaborare a fișei de disciplină în sistem IF și IFR, 

Metodologia de evaluare continuă și sumativă și Metodologia de introducere a 

masteratelor noi în domeniu acreditat fără modificarea numărului de locuri de 

școlarizare conform Instrucțiunii 63/29.01.2025 a DGIU – Ministerul Educației și 

cercetării. 

Programele de studiu şi diplomele sunt elaborate şi emise în funcţie de 

cerinţele calificării universitare şi de legislaţia în vigoare.  
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Planul de învăţământ a fost realizat conform cu cerinţele specifice 

nomenclatorului ocupaţiilor profesionale . 

Potrivit Clasificării ocupaţionale, din foaia matricolă, respectiv suplimentul 

la diplomă, se poate observa cu uşurinţă legătura directă între cunoştinţele, 

competenţele şi abilităţile pe care le oferă diploma de licenţă şi cele solicitate de 

nomenclatorul ocupaţiilor profesionale. Disciplinele de studiu din planul de 

învăţământ, sunt prevăzute într-o succesiune logică în corespondenţă cu cadrul de  

calificări naţionale, (H.G. nr. 1175/2006) Există compatibilitate cu planurile şi 

programele de studii similare din statele UE, ponderile disciplinelor fiind exprimate 

în ECTS. 

Programele de studiu sunt revizuite periodic pentru a corespunde dinamicii 

pieţei calificărilor universitare şi profesionale, urmărind cerinţele identificate prin 

dialogul existent cu firmele din domeniu, instituţiile publice şi alte organizaţii 

profesionale. Programele de studii sunt adaptate în funcţie de evoluţiile 

internaţionale din domeniu, având ca repere propunerile curriculare 

internaţionale. 

Anual, la nivelul departamentelor se efectuează o analiză a îndeplinirii 

obiectivelor desprinse din discuţiile purtate cu studenţii, cu mediul de afaceri etc. 

pentru îmbunătăţireaconţinutului programelor analitice, a metodelor şi tehnicilor 

de transmitere a cunoştinţelor, de apreciere a rezultatelor etc. De un real folos în 

acest sens au fost datele sondajelor efectuate în rândul studenţilor şi absolvenţilor. 

La rândul lor decanatele, pe baza datelor furnizate de departamente 

întocmesc un raport anual de evaluare internă a calităţii care se dezbate în şedinţa 

Senatului universităţii. 
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Analiza SWOT a activităţii CEAC 

 
PUNCTE FORTE 

− Organizarea Comisiei de Evaluare şi Asigurare a Calităţii la nivel de 

universitate, precum şi a subcomisiilor la nivel de facultate şi realizarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a CEAC; 

− Revizuirea a 32 de regulamente, elaborarea/revizuirea 21 metodologii 

ce privesc asigurarea calităţii activităţilor academice din universitate; 

− Realizarea politicii şi a obiectivelor în domeniul calităţii, atât la nivel de 

universitate, cât şi la nivel de facultate; 

− Realizarea planului de calitate pe anii universitari 2024-2025; 

− Participarea activă a comisiei în evaluarea anuală a cadrelor didactice; 

− Realizarea Raportului de audit intern în ceea ce priveşte calitatea 

activităţilor universitare din UBV (2024-2025); 

− Reconfigurarea site-ului UBV prin construirea unei pagini care să ofere 

o mai mare transparenţă a informaţiilor de interes general și în ceea ce 

priveşte calitatea proceselor educative din UBV; 

− Existenţa unei infrastructuri logistice care să permită buna funcţionare 

a CEAC; 

− Prezenţa reprezentanţilor comisiei în structurile de conducere şi de 

luare a deciziilor din UBV (Senat, Birou Senat). 

 

PUNCTE SLABE 

− Lipsa de operativitate în ceea ce priveşte  colaborarea cu decanatele 

facultăţilor; 

− Definitivarea cu întârziere a planurilor deaudit şi a rapoartelor anuale 

de audit realizate pentru evaluarea calităţii proceselor academice din 

UBV conform legislaţiei în vigoare; 

− Continua modificare a componenţei comisiei şi lipsa de implicare a 

unora din membrii săi; 
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− Lipsa de participare la întrunirile CEAC a unor cadre didactice ce fac 

parte din Subcomisiile CEAC ale facultăţilor din UBV; 

− Inexistenţa unor auditori certificaţi pemanagementul calităţii care să 

realizeze activităţile de audit în domeniul calităţii din UBV; 

− Gradul scăzut de implicare a unor studenţi în procesele de îmbunătăţire 

a calităţii dar şi în întâlnirile organizate de CEAC. 

 

OPORTUNITĂȚI 

− Existenţa Metodologiei de evaluare externă, a standardelor şi criteriilor  

şi a indicatorilor de performanţă ca documente de lucru în asigurarea 

calităţii propuse de către ARACIS; 

− Utilizarea cu precădere a specialiştilor în domeniul Managementului 

calităţii ca şi consultanţi a UBV; 

− Existenţa unor experţi evaluatori ARACIS în rândul personalului UBV. 
 
 

AMENINȚĂRI 

− Continua modificare legislativă; 

− Transformarea CEAC dintr-o structură consultativă şi înclinată spre 

îmbunătăţire continuă prin acţiuni de prevedere către o structură 

înclinată spre control; 

− Instituirea unei idei preconcepute referitoare la CEAC şi anume aceea că 

această comisie este una care controlează şi sancţionează. 

 

PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂŢIRE A ACTIVITĂŢII CEAC 

Îmbunătăţirea continuă a calităţii activităţilor şi proceselor din UBV 

reprezintă unul dintre principiile definitorii ale universităţii şi ale structurilor sale. 

În urma analizei efectuate asupra activităţii Comisiei de Evaluare şi Asigurare a 

Calităţii din universitate au rezultat o serie de propuneri de îmbunătăţire şi anume: 
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− Actualizarea “Manualului calităţii universităţii” şi adoptarea acestui 

document modificat în Senat; 

− Monitorizarea   aplicării    prevederilor    Metodologiei    de    evaluare 

periodică a calității personalului didactic și de cercetare; 

− Monitorizarea respectării prevederilor codului de etică și integritate 

academică din UBV; 

− Selectarea, instruirea şi efectuarea unor demersuri pentru certificarea 

evaluatorilor interni în domeniul calităţii în UBV; 

− Analiza periodică (anuală) a planurilor de învățământ ale programelor 

de studii de licență și master; 

− Elaborarea și depunerea la ARACIS a rapoartelor de autoevaluare și a 

anexelor aferente pentru programele de studii universitare de licență 

și master care urmează să fie evaluate înainte de momentul finalizării 

perioadei de acreditare; 

− Actualizarea componenţei CEAC la nivel de facultăţi (conform 

regulamentelor în vigoare această actualizare se realizează anual); 

− Aplicarea unui plan de măsuri de îmbunătăţire şi urmărirea 

rezultatelor obţinute; 

− Îmbunătăţirea relaţiilor de comunicare cumembrii din conducerea 

facultăţilor prin implicarea activă a preşedinţilor CEAC pe facultăţi; 

− O mai bună implicare a studenţilor în activitatea CEAC; 

− Realizarea unui calendar de întâlniri lunare cu membrii CEAC/facultate 

în care să se discute propunerile operative de îmbunătăţire a calităţii 

activităţilor academice din cadrul facultăţilor; 

− Urmărirea standardelor de calitate promovate de CEAC şi adoptarea 

unor măsuri de îmbunătăţire continuă a acestor standarde prin 

promovarea unor indicatori relevanţi; 
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− Constituirea unor comisii de analiză din rândul membrilor CEAC a 

propunerilor de îmbunătăţire a calităţii activităţilor desfăşurate în 

universitate; 

− Analiza modului de îndeplinire a propunerilor de îmbunătăţire a 

activităţii structurilor universităţii (facultăţi, departamente, centru de 

cercetare etc); 

− Creşterea implicării membrilor CEAC în crearea şi implementarea unei 

culturi a calităţii în rândul membrilor UBV; 

− Atragerea de cadre didactice, studenţi și angajatori în procesul de 

îmbunătăţire continuă a calităţii proceselor din universitate. 

 

Preşedinte CEAC  Președinte SENAT 
Conf. univ. dr. Maria-Daniela PIPAȘ Lect.univ.Dr. Tiberiu BAN 


